โดยได้เริ่มมีการต่อเรือกลไฟขึ้นใช้เองเป็นครั้งแรกทั้งที่เป็นเรือรบและเรือพาณิชย์ในสมัยรัชกาลที่ 4 ซึ่งถือว่าเป็นการพัฒนากำลังอำนาจทางทะเลยุคใหม่ของไทย ต่อมาได้มีการจัดตั้งกรมทหารเรือขึ้นในสมัยรัชกาลที่ 5 และกองทัพเรือก็ได้รับการปรับปรุงให้เข้มแข็งขึ้นตามลำดับหลังจากวิกฤตการณ์ ร.ศ. 112 ใน ค.ศ. 1893 ซึ่งฝรั่งเศสส่งเรือรบเข้าปิดล้อมปากแม่น้ำเจ้าพระยาและบีบบังคับให้ไทยยกดินแดนฝั่งซ้ายแม่น้ำโขงให้¹⁵ ซึ่งแสดงให้เห็นว่ากำลังอำนาจทางทะเลของไทยนั้นแม้ได้รับการพัฒนาขึ้น แต่ก็ยังไม่เพียงพอต่อการนำไปใช้ในการดำเนินนโยบายต่างประเทศเพื่อต่อต้านจักรวรรดินิยมตะวันตก